REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº /2023.

Requer da Excelentíssima Ministra da Saúde, Sra.

Nísia Trindade, informações acerca dos Protocolos

Clínicos e Diretrizes Terapêuticas - PCDT.

Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50, §2º da Constituição

Federal, e dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja

encaminhado à Excelentíssima Ministra da Saúde, Sra. Nísia Trindade, informações acerca

dos Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas - PCDT.

Para tanto, apresentamos, respeitosamente, o seguinte questionamento:

1. Qual a previsão para publicação dos PCDT descritos no Anexo 1?

2. Como estão sendo organizadas as comissões da CONITEC para garantir que os prazos de

avaliação das tecnologias em saúde e elaboração dos PCDT cumpram os prazos

estipulados pelo Decreto nº 7.646⁄11?

3. Quais critérios são utilizados pelo Ministério da Saúde para definir a ordem de

publicação dos PCDT finalizados pela CONITEC?

JUSTIFICAÇÃO

No período entre fevereiro de 2021 e março de 2023, foram pautadas nas

reuniões da CONITEC - Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no Sistema Único

de Saúde, 58 propostas de PCDT que tiveram como recomendação final a sua atualização ou

elaboração.

Quando analisamos as datas de publicação destes documentos no Diário

Oficial da União (DOU), encontramos os seguintes dados em relação a média de dias entre a

reunião em que houve a recomendação final e a sua efetiva publicação no DOU:

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

*C
D2

32
49

27
26

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232492726200

RI
C

n.
15

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
3

11
:4

6:
02

.2
40

 -
M

ES
A

- 2021: 63 dias (min.: 19 I máx.: 118)

- 2022 (até julho): 91 dias (min.: 13 I máx.: 123)

O mais preocupante, no entanto, é o fato de que em 2023 ainda não houve

nenhuma publicação de PCDT no Ministério da Saúde, este fato compromete o acesso dos

pacientes aos tratamentos que já deveriam estar disponíveis para os pacientes do SUS.

No Anexo 1 listamos os documentos que estão aguardando resposta do

Ministério da Saúde, e que devido a morosidade tem causado prejuízo à saúde de milhares

de pacientes que seguem sem acesso ao tratamento que lhe é de direito.

A evolução das doenças não espera a burocracia. OS PCDT são necessários e

pelas regras atuais, Art. 25 do Decreto nº 7.646⁄11, o prazo máximo para a efetiva oferta das

tecnologias aos paciente deveria ser de 180 dias após a publicação, mas com estes atrasos

injustificados o acesso do paciente está levando anos e infelizmente uma parte destes

pacientes dificilmente terão acesso ao tratamento devido aos critérios de inclusão.

Deste modo venho solicitar ao Ministério da Saúde que posicione a sociedade

e os pacientes quanto a previsão de publicação dos documentos listados no Anexo I, deste

documento.

Para tanto, ante ao exposto, é indispensável a aprovação do presente

requerimento de informação para obtenção de informações precisas acerca dos Protocolos

Clínicos e Diretrizes Terapêuticas - PCDT.

Neste termos, peço deferimento.

Sala das sessões, 25 de maio de 2023.

ROSANGELA MORO

Deputada Federal - UNIÃO/SP

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

*C
D2

32
49

27
26

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232492726200

RI
C

n.
15

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
3

11
:4

6:
02

.2
40

 -
M

ES
A

ANEXO 1

Tabela 01: Protocolos e diretrizes em elaboração⁄atualização em 2023

Fonte: Site CONITEC

Definição do Status: Como o documento recomenda medicamento sem indicação em bula

para o uso proposto, aguarda-se manifestação da Anvisa, conforme artigo 21 do Decreto nº

8.077/2013.

___________________________________________________________________________

Fonte: Site CONITEC

Definição do Status: Documento em pauta para apreciação pelo Plenário da Conitec,

incluindo o período disponível para Consulta Pública.

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

*C
D2

32
49

27
26

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232492726200

RI
C

n.
15

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
3

11
:4

6:
02

.2
40

 -
M

ES
A

Fonte: Site CONITEC

Definição do Status: Documento em atualização pela Conitec.

___________________________________________________________________________

Fonte: Site CONITEC

Definição do Status: Novo documento em elaboração pela Conitec.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

*C
D2

32
49

27
26

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232492726200

RI
C

n.
15

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
3

11
:4

6:
02

.2
40

 -
M

ES
A

___________________________________________________________________________

Fonte: Site CONITEC

Definição do Status: Documento com recomendação final de publicação pelo Plenário da

Conitec e encaminhado ao Ministério da Saúde para publicação.

___________________________________________________________________________

Referência:

_. Ministério da Saúde. Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no Sistema Único de Saúde.

Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas em elaboração. Gov.br, Brasília, 29 maio 2023. Disponível em:

https://www.gov.br/conitec/pt-br/assuntos/avaliacao-de-tecnologias-em-saude/pcdt-em-elaboracao-1 Acesso

em: 29 maio 2023.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

*C
D2

32
49

27
26

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232492726200

RI
C

n.
15

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
3

11
:4

6:
02

.2
40

 -
M

ES
A